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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы представленного исследования определяется

наличием как теоретических, так и практических проблем, связанных с

положением руководителя следственного органа в уголовном процессе.

Руководитель следственного органа стал участником уголовного

судопроизводства с момента вступления в действие Федерального закона от

05.06.2007 № 87-ФЗ «О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс

Российской Федерации и Федеральный закон «О прокуратуре Российской

Федерации» и проведения в тот же период реформы правоохранительной

системы. Прошедшие 16 лет пока еще не привели к однозначному восприятию его

положения и процессуальных функций (особенно на фоне неоднократно

происходивших структурных изменений: выделения, присоединения и

реорганизации следственных органов). Вместе с тем за этот период накоплен

значительный объем информации о работе руководителя, сформирован потенциал

для исследования его роли в уголовном судопроизводстве на современном этапе.

Наделенный двумя видами различных по своей правовой природе

полномочий: процессуальными и организационными (управленческими),

руководитель следственного органа одновременно выступает гарантом

законности как процессуальной, так и служебной деятельности следователя,

способствует нормальному функционированию и надлежащему взаимодействию

последнего с другими органами и должностными лицами, ограждает следователя

от избыточного вмешательства в принимаемые им процессуальные решения.

О наличии потенциальных рисков ненадлежащей организации

предварительного следствия говорит в своих выступлениях Президент

Российской Федерации В.В. Путин: «Крайне важно, чтобы каждое

процессуальное решение, принятое следователем, было грамотным и

безукоризненным, гарантировало качество и полноту расследования. А если

ошибка по тем или иным причинам все же допущена, то она должна быть

своевременно исправлена, истина – обязательно восстановлена. Потому что
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главный критерий оценки вашей работы – это не отдельные показатели

ведомственной статистики, а доверие общества и граждан».

Действенный способ повысить эффективность предварительного

расследования и снизить количество следственных ошибок – сделать

обязательными оценку руководителем следственного органа доказательств и

осуществление им непрерывного процессуального контроля за работой

подчиненных сотрудников.

Председатель Следственного комитета Российской Федерации

А.И. Бастрыкин отмечает проблему смены поколений руководителей и рядовых

сотрудников российского следствия.

По данным исследований средний возраст следователя на сегодняшний день

составляет около 30 лет. Во взаимосвязи с требованием о наличии у него высшего

юридического образования этот факт означает, что средний стаж работы

следователя примерно 7 лет. Ввиду небольшого срока службы и объективной

нехватки опыта большинство следователей нуждается в должном процессуальном

руководстве, наставничестве, а также в своевременной оценке руководителем

принимаемых ими решений и положенных в их основу доказательств.

Соискатель в представленном исследовании предлагает признать

руководителя следственного органа субъектом оценки доказательств. Согласно

выдвинутой гипотезе, такое признание позволило бы сделать следующий шаг в

направлении качественного и эффективного предварительного расследования.

Реализация этих предложений требует научно обоснованных ответов на вопросы

о связи оценки доказательств, процессуального руководства и процессуального

контроля руководителя, о его роли в оценке доказательств, соотношении

самостоятельности следователя и обязательности для него указаний

руководителя, понимании оценки доказательств в качестве функции последнего, а

также наделении его полномочием по признанию доказательства недопустимым.

Степень научной разработанности темы исследования. Многогранность

рассматриваемой проблемы, объединение двух предметов исследования

(положения руководителя следственного органа в уголовном процессе и оценки
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доказательств как элемента доказывания) предопределили изучение и

использование в работе значительного числа научных исследований и других

источников сразу по нескольким соответствующим направлениям.

Так, общим вопросам о статусе руководителя были посвящены в различные

периоды работы Б.В. Асриева, А.Ю. Зотова, Е.В. Ивановой, С.А. Минаевой,

М.А. Моругиной, Е.А. Новикова, Т.Ю. Поповой, С.А. Табакова,

Р.Ф. Тоштемировой, Ю.А. Цветкова, В.А. Шабунина.

Полномочия и функции руководителя подробно рассмотрены в

исследованиях О.Д. Жука, И.В. Маслова, П.М. Олейника, С.В. Романова,

У.В. Садиоковой, Г.П. Химичевой, О.В. Химичевой, И.В. Чечулина.

Вопросы оценки доказательств по уголовным делам, значения отдельных

видов доказательств, доказывания, а также его соотношения с процессом

научного познания исследованы О.Ю. Антоновым, А.Р. Белкиным,

А.А. Бессоновым, Ю.П. Боруленковым, Н.Н. Ильиным, В.М. Карпенко,

А.М. Новиковым, В.А. Прорвичем, С.Б. Россинским, С.А. Шейфером.

Роли руководителя в процессе доказывания и принятии процессуальных

решений посвящены труды А.В. Авилова, А.М. Багмета, А.И. Бастрыкина,

А.О. Бекетова, П.А. Лупинской, Н.В. Османовой.

Вопросы реализации Федерального закона от 05.06.2007 № 87-ФЗ

«О внесении изменений в Уголовно-процессуальный кодекс РФ и Федеральный

закон «О прокуратуре РФ», а также связанные с ними аспекты самостоятельности

следователя отражены в работах А.В. Бабича, Б.Я. Гаврилова, Н.А. Колоколова.

Основополагающие уголовно-процессуальные постулаты, в том числе по

теме настоящего исследования, рассмотрены нами с опорой на труды

современных процессуалистов Б.Я. Гаврилова, Л.В. Головко, А.В. Гриненко,

Ф.М. Кобзарева, А.С. Шаталова, а также классиков советского уголовного

процесса и теории доказательств: Н.В. Жогина, М.С. Строговича,

Ф.Н. Фаткуллина.

Вместе с тем, в перечисленных исследованиях процессуальная фигура

руководителя следственного органа рассматривается либо обобщенно, как
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субъекта уголовно-процессуальной деятельности в целом (Е.В. Иванова,

Н.А. Моругина), либо, напротив, анализируется какая-то одна обособленная

сторона его многогранного статуса: роль руководителя в обеспечении законности

при производстве по делу (С.А. Минаева), обеспечение им прав обвиняемого

(П.М. Олейник), положение как субъекта отношений обжалования (А.О. Бекетов).

Значимыми представляются результаты изучения процессуальных и

организационных аспектов в деятельности руководителя следственного органа

(Е.А. Новиков, У.В. Садиокова, Р.Ф. Тоштемирова, И.В. Чечулин). Однако и эти

работы не исследуют вопросы взаимосвязи процессуального руководства,

процессуального контроля и оценки доказательств со стороны руководителя.

Названные труды ученых в большинстве своем оставляют за руководителем

право оценивать доказательства по уголовному делу, которое принято им к

производству, то есть при осуществлении функции следователя. При этом оценка

доказательств при осуществлении процессуального руководства

предварительным расследованием и процессуального контроля фактически до

настоящего времени оставалась без должного внимания ученых-процессуалистов.

Отыскание места оценки доказательств в функционале руководителя

следственного органа и их сопоставление в прежних работах исследователей не

проводились.

Объектом исследования являются уголовно-процессуальные отношения,

складывающиеся в связи с деятельностью участников уголовного

судопроизводства в рамках осуществления доказывания на досудебных стадиях.

Предмет исследования составляют нормы уголовно-процессуального

законодательства, подзаконных и ведомственных нормативных актов,

предусматривающих процессуальные полномочия руководителя следственного

органа и определяющих его роль и положение в уголовно-процессуальном

доказывании и оценке доказательств, порядок, условия и механизм реализации

его процессуальных функций и полномочий, их связь с организационным

функционалом руководителя и практика (в том числе судебная) применения,
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результаты научных исследований других ученых и достижения теории

уголовного судопроизводства по этим вопросам.

Объект, предмет и целевая направленность исследования обусловили его

методологическую, теоретическую и эмпирическую основы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является разработка теоретических положений, служащих научной основой для

отыскания, определения и четкого формулирования роли руководителя

следственного органа в процессе оценки доказательств при осуществлении им

процессуального руководства и процессуального контроля по уголовным делам.

Для этого формулируется основная гипотеза данного исследования:

руководитель следственного органа является полноценным субъектом оценки

доказательств не только при реализации им самим полномочий следователя (что

вполне очевидно), но и при осуществлении процессуального руководства и

процессуального контроля.

Достижению цели исследования посвящена постановка и реализация

следующих задач:

– обосновать тезис о том, что положение руководителя следственного

органа как участника судопроизводства определяется выполняемыми им

функциями, которые, в свою очередь, находят свое выражение в конкретных его

полномочиях;

– определить соотношение в статусе руководителя функций

процессуального руководства и процессуального контроля;

– дать оценку «полифункциональности» руководителя следственного


[…]


регламентирует. Для решения данной проблемы соискатель обращается к

правовым позициям высших судебных органов Российской Федерации, а также

правоприменительной практике. В результате обобщения автор приходит к

мнению, что сведения, полученные в порядке ст. 144 УПК РФ, целесообразно

собирать, проверять и оценивать по правилам, установленным для обычных

доказательств, а работу с ними считать «доследственным доказыванием».

Автор исследует роль руководителя на стадии возбуждения уголовного

дела, раскрывает его контрольные полномочия, относящиеся к доказыванию на

этом этапе: проверка материалов по сообщению о преступлении, отмена

постановлений о возбуждении уголовного дела и отказе в возбуждении

уголовного дела, возбуждение уголовных дел или дача соответствующего

согласия в отношении указанных в ст. 447 УПК РФ лиц.

По каждому из указанных полномочий соискателем приведены примеры из

правоприменительной практики, в том числе с учетом личного опыта работы в

СК России, правовые позиции судов, а также теоретические наработки.

Использование этих данных позволило сформулировать вывод: руководитель на
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стадии возбуждения уголовного дела обладает полномочиями, которые

предполагают оценку им доказательств, а значит формируют у него функцию

оценки доказательств в данной стадии процесса.

Во втором параграфе автором последовательно рассмотрены полномочия

руководителя на стадии предварительного расследования, в которых им

реализуется функция оценки доказательств.

Проанализировано право руководителя проверять материалы уголовного

дела и отменять незаконные постановления следователя. Отмечено, что изучение

материалов дела является как отдельным полномочием руководителя, так и

инструментом для реализации им других прав и обязанностей. Изучая материалы

дела в порядке контроля, руководитель получает доступ к собранным

доказательствам, возможность их оценки и оценки обоснованных ими решений.

В качестве одного из инструментов оценки доказательств рассмотрен

контроль при продлении срока предварительного следствия. Автором высказано

мнение, что продлевая процессуальный срок, руководитель соглашается с

промежуточной оценкой уже собранных к данному этапу расследования

доказательств, а также с перечнем запланированных мероприятий, который с

этого момента становится обязательным и приобретает силу указаний.

Исследовано значение письменных указаний руководителя для

доказывания, критическому осмыслению подвергнуто их соотношение с

самостоятельностью следователя. Различные мнения по этой проблеме

сопоставлены с результатами проведенного автором анкетирования, сделан

вывод, что указания – это сформулированное им волеизъявление относительно

недостатков и неполноты в расследовании, облеченное в письменную форму и

имеющее обязывающее значение для следователя. Указания не умаляют

самостоятельность последнего, а являются итогом оценки руководителем

доказательств и средством контроля.

Рассмотрено полномочие руководителя «давать согласие» следователю на

принятие определенных решений. Автором сделан вывод, что «согласие»
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является разновидностью процессуального решения руководителя и

неотъемлемой частью реализации им функции оценки доказательств.

В противовес согласию на направление уголовного дела прокурору

руководитель обладает важным блокирующим полномочием на случай выявления

им нарушений в доказывании – правом возвращать уголовное дело следователю

со своими указаниями о производстве дополнительного расследования.

В контексте функции оценки доказательств исследованы также и другие

контрольные полномочия руководителя, в том числе принимать решения о

привлечении в качестве обвиняемого лица, указанного в ст. 447 УПК РФ;

отменять незаконные решения следователей и нижестоящих руководителей.

В диссертации сформулирована проблема отсутствия у руководителя как у

субъекта оценки доказательств возможности признавать доказательства

недопустимыми. Сделан вывод о необходимости для руководителя иметь этот

процессуальный инструмент точечного устранения допущенных следователем

нарушений. Анализ понятия «недопустимые доказательства» и аспектов его

применения позволил утверждать, что признание доказательства недопустимым

предполагает вынесение руководителем отдельного постановления об этом.

В заключении представлены сформулированные по результатам

проведенного исследования выводы и научно обоснованные предложения по

оптимизации уголовно-процессуального законодательства. Утверждается, что на

основе полученных новых знаний решены обозначенные в начале работы задачи:

определение и обоснование применительно к участникам судопроизводства

связи «статус – функции – полномочия»;

исследование и положительная оценка «полифункциональности» статуса

руководителя следственного органа;

выделение для руководителя функций процессуального руководства,

процессуального контроля и оценки доказательств;

признание руководства основной функцией руководителя, а контроля и

оценки доказательств – дополнительными;
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подробная аргументация признания оценки доказательств уголовно-

процессуальной функцией;

обоснование отнесения руководителя к субъектам оценки доказательств и

доказывания в целом;

формулирование авторского определения процессуального контроля

руководителя, определение его связи с оценкой доказательств;

признание процессуального контроля руководителя способствующим

обеспечению самостоятельности следователя, а не ограничивающим ее.

В приложениях представлены систематизированные в табличной форме и в

виде диаграмм результаты анкетирования, проведенного автором в рамках

настоящего исследования, предложения о внесении дополнений в Уголовно-

процессуальный кодекс РФ, справки об изучении соискателем уголовных дел.

Кроме того, соискателем представлены документы о внедрении

сформулированных в работе положений:

– акт внедрения результатов диссертационного исследования в деятельность

следственного управления СК России по Калужской области;

– копии (обезличенные) официальных документов (поручений, указаний и

справок) центрального аппарата СК России, в которых применены авторские

предложения по осуществлению руководства, контроля и оценки доказательств.

Основные научные результаты диссертации опубликованы автором в

статьях в рецензируемых научных журналах и изданиях, рекомендованных

ВАК при Минобрнауки России (квартили 1 и 2), среди которых:

1. Махтюк, С. О. Опровержение опровержения как способ доказывания в

уголовном процессе / С. О. Махтюк // Вестник Московской академии

Следственного комитета РФ. – 2020. – № 1. – С. 148-150 (0,27 п.л.).
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РФ. – 2020. – № 4. – С. 150-155 (0,53 п.л.).
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