ОТЗЫВ

научного руководителя на диссертацию Махтюка Святослава Олеговича «Руководитель следственного органа как субъект оценки доказательств в российском уголовном процессе», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки)

Диссертация Махтюка Святослава Олеговича «Руководитель следственного органа как субъект оценки доказательств в российском уголовном процессе» выполнена на кафедре уголовного процесса факультета подготовки следователей ФГКОУ ВО «Московская академия Следственного комитета Российской Федерации» (далее – Московская академия Следственного комитета).

С.О. Махтюк в 2014 году окончил ФГБОУ ВО «Саратовская государственная юридическая академия» по специальности «юриспруденция».

В период подготовки диссертации в 2018-2023 гг. С.О. Махтюк проходил заочное обучение по программе подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре Московской академии Следственного комитета, где успешно сдал кандидатские экзамены. В настоящее время проходит службу в должности старшего инспектора пятого отдела управления контроля за следственными органами Главного следственного управления Следственного комитета Российской Федерации.

Актуальность темы диссертационного исследования С.О. Махтюка обусловлена возникновением сравнительно новой для российского уголовного процесса фигуры руководителя следственного органа. Реформа досудебных стадий уголовного судопроизводства 2007 г. на многие годы вперед создала предпосылки для научной дискуссии и оценки роли этой фигуры в уголовном процессе. Диссертация С.О. Махтюка – это актуализация существующих положений о руководителе следственного органа, а также разработка и обоснование авторских нововведений по анализируемой проблеме. Соискатель верно определил проблему – отсутствие руководителя следственного органа в перечне субъектов доказывания (ст. 85-88 УПК РФ), в то время как ряд принимаемых их решений, в первую очередь, согласование обвинительного заключения, предполагают осуществление им самостоятельной оценки доказательств. Определив проблему, он предложил разумные способы ее решения, в том числе посредством устранения пробелов в законодательстве.

С.О. Махтюк провел масштабное исследование (520 респондентов более чем из 10 территориальных следственных управлений), с привлечением широкого круга сотрудников Следственного комитета Российской Федерации. Им разработаны теоретико-практические положения и рекомендации, направленные на оптимизацию работы руководителя следственного органа, повышение эффективности его процессуального контроля и вовлечения в процесс доказывания. Научное исследование основывается на обширном эмпирическом материале, состоящем из масштабного анкетирования, а также анализа следственной и судебной

практики. В результате были разработаны предложения по совершенствованию уголовно-процессуального законодательства по полномочиях руководителя и оценки им доказательств.

Достоверность полученных в ходе проведения настоящего исследования результатов обеспечивается использованием широкой теоретической базы (трудов классиков советской теории доказательств и разработок современных процессуалистов), эмпирического материала и официальных статистических данных. Предложения о внесении изменений и дополнений в уголовно-процессуальное законодательство Российской Федерации основаны на данных следственной и судебной практики.

Научной новизной диссертационного исследования С.О. Махтюка является представление авторского видения и теоретического обоснования наличия у руководителя следственного органа уголовно-процессуальных функций процессуального руководства, процессуального контроля и оценки доказательств. Относясь к разным категориям (основные и дополнительные), но находясь в системном единстве, эти функции обеспечивают эффективную реализацию руководителем двух видов полномочий: административных (управленческих) и процессуальных. При этом оценка доказательств, будучи тесно взаимосвязанной с процессуальным контролем руководителя, является необходимым условием его эффективного руководства, принятия законных и обоснованных процессуальных решений. Изложенное определяет качество и оперативность предварительного расследования, обеспечивает права и законные интересы участников судопроизводства.

Основные результаты диссертационного исследования прошли необходимую апробацию на международных и всероссийских научных конференциях. Тезисы работы отражены в 25 научных публикациях в периодических изданиях, в том числе включенных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования и науки Российской Федерации в кватили 1 и 2 Перечня ведущих рецензируемых научных журналов и изданий, в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертации на соискание ученой степени кандидата юридических наук.

Диссертация С.О. Махтюка «Руководитель следственного органа как субъект оценки доказательств в российском уголовном процессе» представляет собой решение задачи, имеющей существенное значение как для развития юридической науки, так и оптимизации отдельных аспектов уголовного судопроизводства. Исследование выполнено самостоятельно, на высоком уровне, имеет теоретическое и практическое значение, в том числе для деятельности Следственного комитета Российской Федерации. По своим актуальности, объему, структуре, научно-методическому уровню и полученным результатам соответствует требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842.

С.О. Махтюк показал себя ответственным, организованным и настойчивым исследователем, способным выявить ряд значимых правовых

проблем и результативно и творчески осуществить научный поиск их решения. Особая ценность научной работы соискателя состоит в развитии актуальной для науки уголовного процесса темы, в том числе поиска эффективной процессуальной модели руководства следственными органами. Результаты научной деятельности и накопленный следственный опыт С.О. Махтюка уже нашли свое отражение в совершенствовании практической деятельности Главного следственного управления и территориальных следственных управлений Следственного комитета Российской Федерации. Положения диссертации внедрены в образовательный процесс и научную деятельность кафедры уголовного процесса факультета подготовки следователей Московской академии Следственного комитета, а также Калужского института (филиала) ВГУЮ (РПА Минюста России).

Проведенное С.О. Махтюком исследование и полученные результаты позволили сформулировать конкретные инициативы по совершенствованию уголовно-процессуального закона, в частности, разработаны предложения по дополнению Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации положениями об участии руководителя следственного органа в доказывании, его оценке доказательств и наделении его полномочием признавать доказательства недопустимыми. Сделанные выводы и рекомендации по повышению эффективности процессуального руководства, признанию оценки доказательств одной из функций руководителя развивают доктрину уголовно-процессуального права и могут быть использованы в законотворческой, научно-исследовательской, практической и учебно-методической деятельности.

Представленная работа отвечает требованиям, предъявляемым к диссертационному исследованию, и рекомендуется к защите на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 5.1.4. Уголовно-правовые науки (юридические науки).

Научный руководитель –
заведующий кафедрой уголовного процесса
факультета подготовки следователей
Московской академии Следственного комитета

кандидат юридических наук, доцент
полковник юстиции

Ю.А. Цветков
03.10.2023

Лариса Цветкова Ю.А. заверено